Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004  

re: Mayoral car
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
I'd be grateful if you can provide me with the following information under the Freedom of Information Act 2000 in regards to vehicles used to transport the Mayor of your Local authority.

1) A list of all vehicles owned or leased to the council for the use of transporting the Mayor of your Local authority and:
a) The make and model of each vehicle?

Answer:

x1 - Toyota Avensis Lord Mayoral car
The vehicle is used entirely for civic purposes associated with the Lord Mayor of Leicester. It has never been used by the elected City Mayor.

b) The cost of purchasing each vehicle (if not leased) since 2018?

Nil


c) The cost of leasing each vehicle (if not purchased) since 2018?

Nil


d) The cost of fuel for each vehicle since 2018?

	Period
	Net Cost for Diesel

	1 April 2018 – 31 March 2019
	£460.45

	1 April 2019 – 31 March 2020
	£403.45

	1 April 2020 – 31 March 2021
	£117.72

	1 April 2021 – 31 March 2022
	£311.41


e) The costs associated with maintaining each vehicle since 2018?

The Council’s Fleet management system was installed in August of 2018, so the records available for this vehicle start with the 2019 Service and MOT.  This letter therefore acts as a refusal notice under Section 17(1) of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with Section 1(1) of the Act, information prior to 2019 is not held by the Council.   
	Maintenance Cost for Reg No ABC1

	2019-2020
	 
	Mileage
	 
	 

	08.03.2019
	Safety Inspection
	19308 Mls
	£23.00

	07.10.2019
	B Service MOT
	20677 Mls
	£231.93

	11.10.2019
	Valet
	20677 Mls
	£90.00

	 
	
	
	
	Total
	£344.93

	2020-2021
	
	Mileage
	
	 

	29.10.2020
	B Service MOT
	22620 Mls
	£297.78

	 
	
	
	
	Total
	£297.78

	2021-2022
	
	Mileage
	
	 

	19.10.2021
	B Service MOT
	23179 Mls
	£298.45

	 
	
	
	
	Total
	£298.45

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 



f) The cost of insuring each vehicle since 2018?

The vehicle is part of our fleet insurance arrangement which is costed at a per vehicle rate. The rate is commercially sensitive as it forms part of insurance premium contract terms and it is exempt under the provisions of Section 43(2) - Commercial Interests. This letter therefore is a statutory refusal notice required by Section 17(1) of the FOIA Act.  

Disclosure of this information would, or would be likely to, prejudice the commercial interests of any person (including the Public Authority holding it).

This is a qualified exemption under the FOI Act which means that consideration must also be given to whether in all the circumstances of the case the public interest favouring disclosure is greater than the public interest in maintaining the exemption. The public interest means what is in the best interests of the public not what is of interest to the public. 

We have considered whether the public interest in maintaining the exemption outweighs the public interest in disclosing the information. 

There are a number of public interest arguments that weigh in favour of disclosing the information you have sought: 

• The general proposition of maximising openness that the FOIA and the Council aspire to; 

• The benefits of ensuring transparent and accountable government by disclosing how the Council receives and spends public money;

However, there are also public interest arguments against disclosure: 

• Releasing the requested information could prejudice the Council’s current or future negotiation capabilities. 

The public interest in withholding the requested information outweighs the public interest in disclosure of the requested information. 


g) The costs of any parking fees and / or fines / PCNs issued to each vehicle since 2018?

None


Please provide cost per annum if possible for questions 1b-1g.


2) How many days a week on average is each vehicle used?

The vehicle is available for use 24/7 but actual use is determined by the level of engagements attended.  
Average use – 3 to 4 days a week.
 
3) Is transporting the mayor the primary use of the vehicle? 
Yes, this is primary use
If not, please list other uses?
Not applicable.
You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
